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Centro Residenziale Universitario di Bertinoro
Via Frangipane, 6  •  47032 Bertinoro (FC)
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Ref. Monica Michelacci 
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INFORMAZIONI GENERALI
La quota di iscrizione è gratuita, ma con obbligo di prenotazione.
Termine per l’iscrizione: 22 aprile 2016

Il numero totale dei posti disponibili è  pari a150.

La scheda di iscrizione è disponibile anche  sul sito www.ceub.it  

ECM:    
Lopez Eventi e Congressi provider ECM n.406, ha accreditato il Convegno per le figure di: 
Medico Chirurgo (tutte le professioni), Fisioterapisti, Infermieri e Ostetriche.
I crediti concessi sono 4,5. Al fine di ottenere i crediti, sono richiesti il 100% di presenza 
all’evento ed il 75% di risposte corrette al questionario di valutazione.

Si ringrazia

Con il patrocinio di

Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Forlì

Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Rimini

Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Ravenna

In ricordo di Alfonso Carriero e Lorenzo Spreafico



PROGRAMMA
 

venerdì 29 Aprile 2016
4° sessione  La Fisioterapia del Pavimento Pelvico
                         Presidente: Dott. Germano Pestelli 
                         Moderatori: Dott. Giordano Gatta, Dott.ssa  Renata Maria Rossi

16.30-16.50  La riabilitazione del Perineo: indicazioni terapeutiche
                         Dott.ssa Alessandra Spadoni

16.50-17.10  Le metodiche di trattamento 
                         Fisioterapista Annarita Russo

17.10-17.30  Il Gruppo di riabilitazione perineale:  organizzazione del team multidisciplinare
                         CPSI Elisa Mazzoni

17.30-18.00  Compilazione questionari, consegna attestati e chiusura lavori

PROGRAMMA 
venerdì 29 Aprile 2016

08.30-09.00   Registrazione dei partecipanti
09.00-09.30   Saluto delle Autorità:
	          Dott. Davide Tellarini, Direttore sanitario Ospedale di Faenza
                          Dott. Michele Gaudio, Presidente Ordine dei Medici di Forlì’-Cesena
                               Onorevole Marco di Maio, Deputato al Parlamento Italiano 

09.30-10.00   Presentazione: Il Centro del Pavimento Pelvico e la gestione integrata 
	          delle Sindromi  Perineali Complesse  
	          Dott. Riccardo Riccardi

10.00-10.30   Lettura magistrale: Up-Date in Perineologia
                          Dott. Antonio Longo

10.30               Coffee-Break

1° sessione: Le problematiche del distretto posteriore
	          Presidente: Dott. Giampiero Ucchino
                          Moderatori: Dott. Gianfranco Francioni, Dott. Stefano Canuti

11.00-11.30   La Sindrome da defecazione ostruita: inquadramento diagnostico-terapeutico   
                          Dott. Adolfo Renzi

11.30-12.00   L’incontinenza anorettale: prospettive terapeutiche attuali
                          Dott. Jacopo Martellucci

2a sessione: Le problematiche del distretto medio 
                          Presidente: Dott. Claudio Bertellini 
                          Moderatori: Dott. Mauro Salieri, Dott. Marco Balducci

12.00-12.30   Il prolasso uterino 
                          Dott. Patrizio Farnelli

12.30-13.00   Il prolasso di cupola e l’enterocele  
                           Dott.ssa Daniela De Paoli

13.30               Lunch

3° sessione:  Le problematiche del distretto anteriore
                          Presidente: Dott. Giovanni Grazia 
                          Moderatori: Dott. Nicola D’Urso, Dott. Giuseppe Tadolini

15.00-15.30   L’incontinenza urinaria femminile: percorso diagnostico-terapeutico
                          Dott. Stefano Vernocchi

15.30-16.00   Il cistocele 
                          Dott. Alessandro Cuppari
         

16.00                 Coffee-Break

FACULTY 

Dott. Bertellini Claudio              Direttore UO di Ostetricia e Ginecologia, Ospedale di Forlì

Dott. Marco Balducci                  Dirigente Medico UO di Fisiopatologia della Riproduzione, Ospedale di Cattolica           

Dott. Stefano Canuti	                 Responsabile UO di Chirurgia, Villa Maria di Rimini

Dott. Alessandro Cuppari         Dirigente Medico UO di Ostetricia e Ginecologia, Ospedale di Ravenna

Dott.ssa Daniela De Paoli          Dirigente Medico UO di Ostetricia e Ginecologia, Ospedale di Cesena

Dott. Nicola D’Urso 	                 Direttore ff UO di Ostetricia e Ginecologia, Ospedale di Faenza

Dott. Patrizio Farnelli 	                Responsabile SS di Uroginecologia - UO di Ostetricia e Ginecologia, Ospedale di Rimini

Dott. Gianfranco Francioni       Direttore UO di Chirurgia Generale, Ospedale di Rimini

Dott. Giordano Gatta                  Responsabile Medicina Riabilitativa ,  Ospedale di Ravenna- Faenza

Dott. Giovanni Grazia	                Direttore UO di Ostetricia e Ginecologia, Ospedale di Ravenna

Dott.Antonio Longo	                  Presidente onorario S.I.U.C.P.

Dott. Iacopo Martellucci            Dirigente Medico UO di Chirurgia Generale Ospedale di Careggi (FI) 

CPSI Elisa Mazzoni  	                 Operatrice Team multidisciplinare di Riabilitazione Perineale Poliambulatori - Ospedale di Faenza	

Dott. Germano Pestelli               già Direttore UO di Medicina Riabilitativa, Ospedale di Forlì

Dott. Adolfo Renzi	                 Presidente S.I.U.C.P.

Dott. Riccardo Riccardi                   Responsabile UO Dip. di Proctologia e Perineologia -Centro del Pavimento Pelvico – Dip. chirurgico di Ravenna

Dott.ssa Renata M. Rossi            Direttore UO di Medicina Riabilitativa di Forlì

Fis. Annarita Russo                        Terapista Medicina Riabilitativa , Ospedale di Ravenna

Dott. Mauro Salieri 	                  Direttore UO di Ostetricia e Ginecologia, Ospedale di Lugo

Dott.ssa Alessandra Spadoni    già Dirigente medico Medicina Riabilitativa di Ravenna

Dott. Giuseppe Tadolini              già Dirigente Medico UO di Ostetricia e Ginecologia, Ospedale di Ravenna

Dott. Giampiero Ucchino          Direttore UO  Chirurgia B, Ospedale Maggiore di Bologna	 		

Dott. Stefano Vernocchi             Dirigente medico UO di Ostetricia e Ginecologia, Ospedale di Faenza
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SCHEDA DI ISCRIZIONE
La quota di iscrizione è gratuita, ma con obbligo di prenotazione.

DATI  ANAGRAFICI:

COGNOME:_______________________NOME: _____________________________

CODICE FISCALE: _____________________________________________________

VIA/PIAZZA  ______ ___________________________________________________

CAP: ________________CITTA’:  ___________________________ PROV  ________

TEL  ____________________________ CELLULARE__________________________ 

E-MAIL  ______________________________________________________________

Struttura di appartenenza  ________________________________________________

Qualifica Professionale   __________________________________________________

La scheda di iscrizione è disponibile anche  sul sito www.ceub.it  
Termine per l’iscrizione: 22 aprile 2016

Il numero totale dei posti disponibili è  pari a150.

Si prega di inviare la scheda di iscrizione a:
Monica Michelacci (Segreteria Organizzativa)

via E-mail: mmichelacci@ceub.it 
o fax: 0543 446557


